DECRETO Nº 2284, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
Anula o Processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 067/2018, e dá outras providências.
Evandro Luiz Cecato, Prefeito de Boa Esperança do Iguaçu, Estado do Paraná, uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, o caput, e §§ 1º, 2 º e 3 º do Art. 49 da Lei 8.666/93 e;
-Considerando a fiscalização por acompanhamento realizada sobre o Edital do Pregão Presencial nº 067/2018, pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, através da Coordenadora de Acompanhamento de Atos de Gestão, em seu Parecer Técnico, foram constatados indícios de aparentes impropriedades no certame, atinentes ao item cinco (5) do edital ao determinar que o proponente deve apresentar 48 (quarenta e oito) horas antes do dia da abertura, amostras de todos os itens;

-Considerando o Parecer Jurídico nº 162/2018, da Assessoria Jurídica do Município de Boa Esperança do Iguaçu-PR, pela anulação do processo licitatório através do Pregão Presencial nº 067/2018;

-Considerando que a irregularidade é insanável e a permanência do certame irá ocasionar prejuízos ao erário; o

-Município de Boa Esperança do Iguaçu anula o processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial 067/2018, o qual tem por objeto “aquisição de materiais esportivos que serão utilizados em eventos esportivos promovidos pelo Departamento de Esportes e Lazer da Prefeitura de Boa Esperança do Iguaçu-PR.

DECRETA:
Art. 1º. Anulo o Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 067/2018, e todos os demais atos administrativos decorrentes da mesma, pelas razões já expendidas.

Art. 2º. Fica assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa, previsto no Art. 109 da Lei 8.666/93.
Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se demais disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal de Boa Esperança do Iguaçu, Estado do Paraná, aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito.

EVANDRO LUIZ CECATO
Prefeito

Registre-se; Publique-se;
Cumpra-se.